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Úvod

I když v současné době cestovní ruch a samotné cestování z důvodu pandemie oslabilo,

lidé mají a budou mít stále potřebu cestovat a poznávat nová místa. V dnešní době

se však někteří lidé mohou bát vycestovat nebo cestování mají ztížené tím, že se musí

prokázat buď negativním testem, nebo očkováním proti viru, ale většina z nich se těší,

až tato pandemie opadne a budou moci opět vycestovat. Je však důležité si uvědomit,

že součástí cestovního ruchu a cestování každého člověka, jsou služby průvodců,

kteří mohou být jakkoliv nápomocní. A těmito službami se zabývá i tato bakalářská práce.

Cílem této práce je zjistit vnímání průvodcovské činnosti a následně její hodnocení

od široké veřejnosti i pohledem samotných průvodců. Tato práce má také poukázat,

jak moc lidé využívají služeb průvodců a zda si myslí, že tato profese má svoji

budoucnost, či budou lehce nahraditelní. Na druhé straně má poukázat, co samotné

průvodce na jejich činnosti baví, zda je náročná a jak řeší problémové návštěvníky.

Tohoto zkoumání bude naplněno skrze dotazníkové šetření, jak pro širokou veřejnost,

tak i pro samotné průvodce cestovního ruchu.

Bakalářská práce je dělena na tři části. Jedna část je věnována teorii k průvodcovské

činnosti, kde je zpracován úvod k danému tématu. Nejprve je vysvětlen samotný pojem

cestovní ruch a jeho služby. Dále je již teorie věnována pouze průvodcům, tedy samotné

definici průvodcovské činnosti, její klasifikaci a činnostem, které průvodci musejí

vykonávat. Následně je popsána právní úprava těchto služeb a podmínky, podle kterých

průvodci svoji činnost mohou vykonávat. Teorie se poté zabývá samotnou osobností

průvodce a jeho rolemi, do nichž při práci vstupuje. Poté je rozebrán výklad a prvky,

které by měl správný výklad mít. Na závěr jsou popsány zásady, dle kterých by průvodce

měl reagovat na problémové účastníky cestovního ruchu.

Druhá část je praktická, ve které jsou vyhodnoceny dva dotazníky. Jeden z nich byl

připraven na hodnocení průvodcovské činnosti pro širokou veřejnost a druhý byl

pro samotné průvodce. Jejich vyhodnocení je ukázáno v tabulkách a grafech s jejich

popisem. Otevřené otázky byly vyhodnoceny vypsáním těch nejzajímavějších odpovědí,

klíčových pro danou problematiku. Po výsledcích bylo utvořeno shrnutí výsledků

a v závěrečné části této práce jsou navržené zlepšující opatření pro problémy, které byly

zjištěné výzkumem.

10

1 Teoretická část

Teoretická část se zabývá rozborem průvodcovské činnosti. Než ale bude popsána

samotná průvodcovská činnost, je důležité vysvětlit pojem cestovní ruch, kterého jsou

služby průvodců samozřejmou součástí. Dále bude uvedena stručná a obecná

charakteristika samotných služeb cestovního ruchu, činnost průvodců a role,

do nichž se během poskytování služeb dostávají.

1.1 Cestovní ruch a jeho služby

Cestovní ruch je významným společensko-ekonomickým fenoménem z pohledu

jednotlivce i společnosti, který je však velmi obtížné jednotně definovat a vymezit.

Jednoznačně lze ale říci, že cestovní ruch je součástí spotřeby a způsobu života lidí,

kteří mají potřebu cestovat ve svém volném čase, na místo mimo jejich trvalého bydliště

a za jiným účelem, než je účel výdělečné činnosti. (Hesková, 2011, s. 7; Drobná, 2010,

s. 9)

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) charakterizuje cestovní ruch jako

dočasnou změnu místa pohybu, což znamená cestovat a přebývat mimo místo trvalého

bydliště, ale ne na déle než 1 rok. Zejména je to cestování ve volném čase a za účelem

rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi. Nejen že lidé v rámci cestovního ruchu

mohou uspokojovat své potřeby, ale mohou zde najít i zaměstnání, protože cestovní ruch

představuje oblast podnikatelských příležitostí. Díky takovým příležitostem se zvyšuje

zaměstnanost a tvoří se nové pracovní příležitosti. To také souvisí s budováním technické

základny a realizací služeb, které jsou důležitou součástí produktu cestovního ruchu.

(Ryglová, 2009, s. 11; Beránek, 2013, s. 22)

„Službami obecně se rozumějí ekonomické statky, které mají převážně nehmotný

charakter. V cestovním ruchu představují heterogenní soubor užitných efektů určených

k uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu. Mají průřezový charakter,

to znamená, že je produkují nejen podniky cestovního ruchu, ale i další subjekty

soukromého a veřejného sektoru.“ (Orieška, 2010, s. 9)

Souhrn služeb tvoří produkt cestovního ruchu. Každá individuální služba zanechá

v návštěvnících dojem, který poté ovlivňuje komplexní zážitek z pobytu, a tak celkové

hodnocení celého zájezdu, popřípadě samotné cestovní kanceláře. (Orieška, 2007, s. 6)
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1.2 Definice průvodce cestovního ruchu

Součástí produktu cestovního ruchu je mnoho služeb, a jednou z nich jsou i služby

průvodců. Průvodci své služby obvykle poskytují ve spolupráci s různými subjekty,

kterými mohou být cestovní kanceláře či cestovní agentury. Samozřejmě existuje mnoho

definic této činnosti, kdy každá organizace průvodce definuje jinak. Například Světová

federace asociací turistických průvodců (WFTGA) vidí průvodce jako osobu, která

provádí návštěvníky v jazyce, který si provázená skupina zvolí. Jejich činností je

interpretace kulturního a přírodního dědictví dané oblasti, pro kterou průvodce má

příslušnou kvalifikaci vydanou příslušným orgánem. Mezinárodní sdružení organizátorů

cest (IATM) a Evropská federace průvodcovských asociací (FEG) definuje průvodce jako

člověka, který provádí skupiny lidí či jednotlivce ze zahraničí nebo z domovské země,

po památkách, zajímavých místech, muzeích a městech nebo regionech. Inspiruje

a zábavně interpretuje kulturní a přírodní dědictví, životní prostředí, a to v jazyce, který

si návštěvník zvolí. I přesto, že existují různé definice práce průvodce, klíčovou oblastí

tohoto zaměření je inspirativní a zábavný výklad daného prostředí, činnost v jasně

definované kulturní a geografické oblasti a znalost cizích jazyků. (Orieška, 2010, s. 255;

Koroglu, & Guzel, 2014)

Český zákon č. 117/2020 Sb., průvodce definuje jako „fyzickou osobou, která poskytuje

skupině osob nebo jednotlivcům výklad o kulturním, historickém a přírodním dědictví

země a současném životě v ní“. (Zákony pro lidi, 2010-2021)

1.3 Předmět průvodcovské činnosti

Průvodci patří k pracovníkům prvního kontaktu s účastníky a svým chováním i činností

vytvářejí dojem o dané destinaci. Průvodci jsou neustále v bezprostředním kontaktu

s návštěvníky, které doprovázejí, a proto má jejich činnost rozhodující vliv

na spokojenost s produktem či destinací. Jsou to lidé, kteří dávají konečnou podobu

zájezdu či výletu. Špatný průvodce totiž může zkazit i skvěle připravený zájezd, naopak

dobrý průvodce i při špatném organizačním zajištění dokáže mnohé zachránit. Průvodce,

pokud je šikovný a schopný, může být i tedy velkou konkurenční výhodou pro subjekt

cestovního ruchu. (Seifertová a kol., 2013, s. 85; Ryglová, 2009, s. 76)

Předmětem služeb průvodcovské činnosti je provázení účastníků cestovního ruchu, péče

o dodržování předem sestaveného programu a standardu služeb. Průvodci samozřejmě

12

také poskytují odborný výklad o navštívených místech a zdůrazňují přírodní a kulturní

dědictví národa. Pro kvalitní výkon průvodce je nejen důsledná všeobecná a odborná

příprava, kterou mohou získat díky různým kurzům a vybraným vzdělávacím zařízením,

ale také individuální přípravou před akcí či zájezdem. (Orieška, 2010, s. 255)

„Všeobecně je předmětem služeb průvodců opakované doprovázení skupin návštěvníků

cestovního ruchu nebo jednotlivých návštěvníků, péče o dodržování dohodnutého

programu a standardu služeb a poskytování informací za úplatu.“ (Orieška, 2007, s. 6)

1.3.1 Činnost průvodce cestovního ruchu

„Průvodcovskou činnost je možné vymezit mnoha výstižnými podstatnými jmény –


[…]


…………………………………………………………………………………………….

12. Jaká je podle Vás náplň práce průvodce? (Vypište co nejvíce věcí).

……………………………………………………………………………………………

13. Myslíte si, že průvodci budou potřeba i v budoucnosti?

Ano Ne

14. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena Muž

15. Kolik Vám je let?

15-20 let 21-30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let

61 let a více

16. Jaké je Vaše vzdělání?

Základní Střední s výučním listem Střední s maturitou

Vyšší odborné Vysokoškolské

Příloha B: Dotazník pro průvodce

Milá průvodkyně, Milý průvodce,

jmenuji se Tereza Hrušková a studuji na Západočeské univerzitě, Fakultu ekonomickou, obor

Management obchodních činností.

Tenhle rok píši bakalářskou práci na téma Průvodcovská činnost jako příležitost podnikání. Dělám

proto průzkum o práci průvodce cestovního ruchu.

Prosím Vás tedy o jeho vyplnění, které Vám zabere do 10 minut Vašeho času.

Formulář je zcela anonymní a jeho výsledky poslouží jen do mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Váš čas a vyplnění.

1. Jak dlouho pracujete jako průvodce cestovního ruchu?

…………………………………………………………………………………………….

2. Kde vykonáváte práci průvodce?

Město Příroda Kulturní památka Hory

Zahraničí Jiné: …….

3. Uveďte místo/místa, kde provádíte návštěvníky?

…………………………………………………………………………………………….

4. Jak jste se k práci dostal/a?

…………………………………………………………………………………………….

5. Požadovalo po Vás zařízení cestovního ruchu průvodcovské vzdělání

(průvodcovské zkoušky)?

Ano, ale já jsem toto vzdělání získal/a již před tím a z vlastní iniciativy

Ano, zařízení ho po mně požadovalo, a tak jsem si ho dodělal/a, dodělávám,

dodělám

Ne, nepožadovali, ale i přesto průvodcovské vzdělání mám

Ne, nepožadovali a ani žádné takové vzdělání nemám

6. Vzdělání na průvodce cestovního ruchu jste získal/a?

V rámci svého studia na střední škole

V rámci svého studia na vysoké škole

V zařízení zajišťující průvodcovské zkoušky

Rekvalifikace nebo kurz na průvodce cestovního ruchu

Nemám průvodcovské vzdělání Jiné: ……

7. Jaký právní vztah máte k zařízení cestovního ruchu, kde provádíte?

Interní pracovník Externí pracovník

8. V případě, že jste externí pracovník, máte svoje živnostenské oprávnění?

Ano, mám živnostenské oprávnění Ne, nemám živnostenské oprávnění

9. Co Vás na práci průvodce nejvíce baví?

……………………………………………………………………………………………

10. Je podle Vás práce průvodce náročná? Svoji odpověď zdůvodněte.

……………………………………………………………………………………………

11. Jaké cizí jazyky ovládáte?

Angličtina Němčina Ruština Francouzština

Španělština Italština Latina Jiné: …….

12. Hodnotíte členy provázené skupiny dle tzv. prvního dojmu?

Ano Ne

13. Jak často pracujete s problémovými návštěvníky?

Neustále Často Občas Výjimečně Nikdy

14. Uveďte příklad takového problémového návštěvníka, kterého jste prováděli.

Jak jste tento případ vyřešili?

…………………………………………………………………………………………….

15. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena Muž

16. Kolik Vám je let

15-20 let 21-30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let

60 let a více

17. Jaké je Vaše vzdělání?

Základní Střední s výučním listem Střední s maturitou

Vyšší odborné Vysokoškolské

Abstrakt

Hrušková, T. (2021). Průvodcovská činnost jako příležitost podnikání (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, průvodce cestovního ruchu, průvodcovská činnost,

osobnost průvodce

Bakalářská práce pojednává o činnosti průvodců, náplně jejich práce, osobnosti a rolích

průvodců. Cílem práce je zjistit vnímání průvodcovské činnosti z řad lidí široké

veřejnosti, a i samotných průvodců. Teoretická část této práce se zabývá definicí

průvodcovské činnosti, její klasifikací, rolemi a osobností průvodců cestovního ruchu.

Praktická část je tvořena rozborem dvou dotazníků, kdy jeden dotazník byl připraven

pro respondenty z široké veřejnosti a druhý dotazník byl připraven pro samotné průvodce.

Veřejnost tímto hodnotila vystupování průvodce, sdělovala názory na tuto profesi a její

budoucnost. Průvodci se zase vyjadřovali, co je na jejich práci baví, co je náročné

a jak řeší problémové účastníky cestovního ruchu. Z výsledků jsou poté vyhledány

problémy, pro které jsou vytvořeny návrhy na potencionální zlepšení, které mohou zlepšit

kvalitu průvodcovských služeb a jejich budoucnost.

Abstract
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The bachelor thesis deals with the activities of guides, the content of their work,

personalities and roles of guides. The aim of the work is to find out the perception of guide

activities by people from the general public, as well as the guides themselves.

The theoretical part of this work deals with the definition of guide activities,

its classification, roles and personalities of tourism guides. The practical part consists

of an analysis of two questionnaires, where one questionnaire was prepared

for respondents from the general public and the second questionnaire was prepared

for the guides. The public evaluated the performance of the guide, communicated their

views on this profession and its future. The guides commented on what they enjoy about

their work, what is difficult and how they solve problem participants in tourism.

The results search for problems, for which are made suggestions of potential

improvements, which could improve the quality of guide services and their future.