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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce Terezy Hruškové zpracovává téma Průvodce cetovního ruchu jako příležitost

pro podnikání. Zpracované téma je velmi atraktivní, obzvláště v době, která je díky probíhající pandemii

velice specifická a která do života průvodců cestovního ruchu zasáhla poměrně razantně. V úvodu je třeba

říci, že je škoda, že se autorka této problematice nevěnovala o něco více a výjimečnost situace nevyužila,

návrhová část spočívající ve vzdělávání průvodců vedoucí k vylepšení výkladu je jistě pojatá užitečně,

nicméně zamyšlení nad případným rozšířením portfolia znalostí a dovedností, hierarchií a konečně

možností uplatnitelnosti pro aplikaci v jiných odvětvích či v jiných oblastech cestovního ruchu by bylo jistě

na místě. Koneckonců v názvu práce zmiňuje právě práci průvodce jako příležitost k podnikání. Autorka

v úvodní části zasazuje téma do teoretického rámce, s informacemi pracuje velmi dobře, práce je přehledně

strukturovaná, formálně správná a práce s jazykem je velmi dobrá. Následná analytická část obsahuje dva

dotazníky, které hodnotí práci průvodce cestovního ruchu z dvou pohledů, ze strany návštěvníka a ze strany

samotných průvodců. Ačkoli autorka v úvodu práce jasně pracuje s typy průvodců, v dotaznících se

klasifikace a z ní vyplývající trochu odlišné pojetí práce, lehce vytrácí. Některé otázky jsou pojaté

diskutabilně (například hodnocení "příjemnosti" což je obecný soubor subjektivních charakteristik, přičemž

sama autorka "osobnost průvodce" v teoretické části definuje poměrně přesně a správně) nebo otázka
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preference typu/druhu průvodců (zde je zřejmé, že pro každý druh produktu klienti volí nejvhodnější volbu

plus náhradní možnost, není-li ta první k dispozici), která by snesla detailnější rozlišení. Nicméně většina

otázek dává jasné odpovědi na to, jak klienti služby průvodců vnímají. Dotazník pro průvodce pak mapuje

především vlastní zkušenost průvodců, zaměřuje se více na jeden typ průvodce, nicméně dává dobrý obraz

o důležitých aspektech této práce. Jak už bylo řečeno v úvodu, návrh vzdělávacího kurzu pro průvodce

s následným systémem evaluace s cílem zlepšení kvality výkonu průvodců je logický a správný, obecně

prospěšný, nicméně v současné době trochu na pozadí. Závěrem je třeba zmínit, že i přes všechny výhrady

se jedná o kvalitní práci, která splňuje požadavky na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím

ji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jsou současné legislativní podmínky motivující pro případné uchazeče o práci průvodce? Vidíte zde

nějaké příležitosti ke zlepšení?

2. Na jaké aspekty práce průvodce byste se zaměřila v náborové kampani?
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